Item paramenta confecta ex serico et aliis coloribus floribusque intexta, ita ut vix dignoscatur color primarius et praedominans, usurpari non valent mixtim pro albo, rubro et viridi. *Ibid.* ad VIII. 2.

Ad dubium: An usus coloris caerulei in s. paramentis permitti possit pro colore albo, uti fieri assolet in missis B. V. M. vel potius violaceo? S. C. resp.: Negative in omnibus et usum caerulei coloris veluti abusum

eliminandum. n. 4847 ad 2 die 23. Februar 1839.

PISANA.

Emmi. et Rm. Signori.

L'odierno Arcivescovo di Pisa Ragnieri Alliata rappresenta con profondo ossequio all' Emze Vostre Rme, che dopo aver proibito ad un Nobile Signore di far celebrare la Santa Messa, e di esporre il SSmo. Sacramento nella di lui Capella publica di Campagna colia Pianeta e Piviale di Broccato paonazzo, dietro le assicurazioni, che aveva avuto tanto dal defunto Mons. Fornici, che da Mons. Perugini Sagrista della Pontificia Capella „ch'era stata fissata la massima di non ammettersi fuori che il fondo del Drappo per il colore, che può usas secondo il Rito senza attendere nè il recamo, nè i fiori“ e che perciò non si poteva permettere nè il Piviale paonazzo per le esposizioni del SSmo. Sacramento, nè la pianeta di broccato di fondo paonazzo per la Messa, allorchè il colore dev'essere bianco, o altrimenti; ha potuto risapere, che lo stesso Cavaliere, lo ha fatto usare anche in quest'Anno ad onta della sua proibizione, solo perchè un'Ecclesiastico gli aveva detto che gli ordini emanati dalla sa. me. Leone XII erano veri, ma portavano ancora, che fino a tanto che durassero i vecchi Paramenti di altri colori, fosse tollerato l'uso di quelli anche per l'Esposizioni, purchè nel farli nuovi si stesse alla regola stabilita.

Questa eccezioni non essendo stata rilevata dai sullodati Prelati allorchè gl'interpellò, non crede che possa sussistere, e d'altronde per procedere con ogni regolarità sottopone alle ellevate menti dell'Emze Vostre Rme come l'organo più diretto, la presente questione, affinchè si degnino accordargli quella risolutione, che crederanno poter

convenire, Oude ec. Perillustris et Rme. Dne. uti Fr. Acceperunt Eminen- tissimi Patres Sacrorum Rituum Congregationi praepositi ex tuo supplici libello, quem huic reperies fasciculo insertum, in quodam rurali publico Sacello sacras peragi Functiones, nec non sacrosanctum Missae sacrificium cum Paramentis textilis serici violacei coloris, etiamsi Missae colori non respondeant. Quae omnia quum Emi. Patres Rubricarum dispositionibus obstare cognoverint, et ex parte Sacrorum Rituum indemnitati provideri posse considerint, rescribendum censuerunt in Congregatione ordinaria sub infrascripta die coacta ad Vaticanum: „Archiepiscopo provideat omnibus juris remediis etiam nomine Sacrae Congregationis.“ Et Amplitudini Tuae diuturnam ex animo exopto felicitatem. Die 19. Decembris 1829. „Rmo. Archiepiscopo Pisano.“ n. 4653.